Sen. in Thyeste act. 2. in fin.] Illi mors gravis incutit

*Qui notus nimis omnibus,
Ignotus moritur sibi.*

Cant. 1.] Si ignoras te o pulcherrima inter mulierum gredere.

Contra nihil scire, & seipsum nosse, infinitam habilitatem videtur adferre commoda. quid enim non poterit notitia animae, cum & corporis eiusque qualitatum & temperamenti cognitio, pro sit quamplurimum. Antiquus ille Philosophus, qui discipulos suos specula iubebat circumferre, ut insipientes seipso corporis pulchritudinem, animae vitijs ac turpitudine non deformarent, aut si naevum aliquem deprehendissent, eum supplere studerent, & exornare virtutibus, vidit, quanti momenti sit etiam externa solam sui notitia. Similiter & Seneca Stoicus Praeceptor Neronis, discipulus S. Pauli.

Seneca lib. 1. nat. quæst. c 17.] Inuenta sunt specula, ut homo ipse se nosceret. Multa ex hoc consecuta: primo sui notitia: deinde, & ad quadam consilium; formosus ut vittaret infamiam; deformis ut sciret remedium esse virtutibus, quicquid corpori deesset; iunius ut flore atatis admoneretur, illud tempus esse descendendi, & fortia* audiendi: senex ut indecora* canis deponeret, & de morte aliquid cogitaret. Ad hoc rerum natura facultatem nobis dedit, nos metipso videndi, fons cuique per lucidus, aut leue saxum imaginem reddit.

* al. audiendi.

* al. carnis.

Nuper me in littore vidi,

Cum placidum ventis staret mare.

Plato in Alcibiade priore docet:] *Nullum clarissimum oculo ipsum se videre volenti, speculum commodius reperiri, quam sit alterius hominis oculus.*

O optimum & sanctum speculorum usum, modo nos Christiani essemus, ac veri Philosophi, nihil enim nos latebit, quod in nostri cognitionem nos inducat. Summus Deus, maximus ille Chimicus, artificissime ex malis nouit elicere bona, ideo videtur detractores, oblocutores, murmuratores, inter nos permittere, qui nos delineent ac depingant linguarum suarum penicillis, saepe magis graphice & ad vivum, quam Apelles per suos, Alexandrum, quos homines Philippus Macedonum rex, ductores suos appellare consuevit, idque quam optime. Dum enim in illide actionib. ipsius censem, disciebat ubi deflexisset, & quid corrigeret. Non enim omnes & que acutum vident, ut Ieremias in opiam & defectus suos. Ego vir, *Thren. 3.* videns paupertatem meam, dicit: non omnibus ita appetiuntur oculi, ut primis parentibus, qui illico nudatum & indecentiam suam viderunt: *aperti sunt oculi Psal. 50.* amborum; cumq; cognouissent se esse nudos, consuerunt folia ficas, & fecerunt sibi perizomata.

Non omnes cum Davide dicere possunt, quoniam iniquitatem meam ego cognosco; expedit saepe, ut aliquem habeamus obrectatorem, (si neminem habeamus adeo libere familiarem, qui nos candide moneat) ut constet ubi, quoties, quomodo cadamus, qui nobis hoc satyrici aliquando occinat: *Tecum habita Pers. sax. 1.* & noris, quam sit tibi curta supellex. aut paruos quodam scripturæ equuleos, visitans speciem tuam non peccabis.

Certe nisi res magni esset impendij, seipsum nosse, nunquam hoc pro magno beneficio habuisset S. Augustinus, quod redux sibi restitueretur.

D. August. lib. 7. confes.] *Admonitus sum redire ad memetipsum, & intraui intima mea, te duce Domine Deus, & potui intrare, quoniam factus es adiutor meus.*

Et

Catullus.

Et Poeta quidam gentilis, non oraret tanquam
rem magnam falsos suos Deos, reddite me mihi: S. no-
ster Franciscus Seraphin incarnatus, aut homose-
phicus, Deus bonæ, quam cupide, quam ardenter
duplex hoc ingeminabat votum; nouerim me; nu-
rim te.

*Incerti
autho.*

*Chr̄ste sciant quacunq; alij: mihi sufficit aqua
Cognitioq; mei, cognitioq; tui.*

Psal. 138.

Petens duas scientias, æque necessarias, adeoq;
affines, vt altera alteram adducat, cognitionem sci-
licet sui & Dei. Mirabilis facta est scientia tua ex me.

Agapetus Diaconus in tabella regia ad Iustinianum Imperat.] Cum homo didicit, nosse seipsum, tum af-
secutus est scientiam diuinam & præcipuam; qui enim
nouit, Deum etiam nouit.

Nihil enim Deo similius quam homo, signatus
Dei imagine,

Psal. 4.

Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.

Math.

*Cuius est imago hac & superscriptio? dicunt ei Ca-
farii.*

Psalm.

Homo nihil est quam creatus quidam Deus, & pla-
sma formatum ad formam Deitatis. *Ego dixi, Dilectus
& filij excelsi omnes, inquit Regius Propheta, unde per
cognitionem sui ascenditur ad Deum.*

Stob. ser. 19.

Cassianus super illud Psal. Miserere mei Domine,
quoniam infirmus sum.] *Magnus accessus ad Deum est,
cognitio infirmitatis sua.* Dimidium scilicet viæ: nam se
nosse, summa scientiarum est, sicut & homo summa
quasi & compendium creaturarum. Demonax qui-
dam interrogatus, quando philosophari incepisset,
respondit cum me cœpi nosse. Diuinus Plato dicere
non dubitauit sui notitiam, absolutam & solidam
esse scientiam, & ab hoc præcepto, nosce te ipsum, o-
mnem vitæ sapientiam & iustitiam pendere, ac alibi

*Plato in
amatorib.
Idem n
Alcibiade.**Idem in
Philabo.
Xenoph. lib.
4. de dict. &
fact. Socrat.*

docuit, impossibile esse prudentem, bonum, felicem
fieri, nisi qui se primum cognouerit. Alibi etiam,
ignorantiam sui radicem appellat mali, aut postius
uniuersitatem iniquitatis: & Xenophon Platone anti-
milia

miliæ regendæ idoneos, multo minus Reipublicæ.
Quid? S. Bernardus altius etiam & vterius quam ad
hanc vitam prospiciens dicit.

D. Bernard. ser. 37. in Cant.] *Scio neminem absque
sui cognitione salutari, de qua nimirum mater salutis hu-
milius oritur, & timor Domini, qui & ipse vti initium
sapientie, ita & salutis est.*

Ego equidem nihil puto posse dici homini pro-
brosus, quam quod seipsum non agnoscat. Occur-
rit mihi ad hanc rem, quod aliquando R. & Sanctus
Pater frater Iacobus Escaillette, cum pro Guardiani
quod habebat, officio in capitulo pleno iuniorem
quendam religiosum argueret, dixit inter alia, *Cha-
rissime non nosse te, nihilque religioso illi cecidit æ-
grius, nihil intolerabilius quam verbula ista, non
noſſi te, perinde enim est, ac si obijcas om-
nia. Dixeris maledicta cuncta, cum
ingratum & ſui ignarum, ac
oblitum dixe-
ris.*

CON-